Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0079/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA COM URGÊNCIA  SERVIÇO DE
LIMPEZA DOS BUEIROS E DESOBSTRUÇÃO
DAS MANILHAS DA RUA VERA MARIA FREIRE
NO BAIRRO PERÓ, EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando O SERVIÇO DE LIMPEZA DOS BUEIROS E
DESOBSTRUÇÃO DAS MANILHAS DA RUA VERA MARIA FREIRE, NO
BAIRRO PERÓ, EM CABO FRIO.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza dos bueiros e desobstrução das manilhas na Rua Vera
Maria Freire, no bairro Peró, em Cabo Frio, se faz necessária devido ao acúmulo de lixo
e detritos que estão obstruindo o sistema de drenagem. Com a chegada do período de
chuvas, a falta de manutenção dessas estruturas pode resultar em alagamentos e
transtornos para os moradores.

Além disso, a obstrução dos bueiros e manilhas pode causar problemas de saúde

pública, uma vez que o acúmulo de água parada favorece a proliferação de mosquitos
transmissores de doenças como a dengue, zika e chikungunya. Portanto, é fundamental
que a limpeza e desobstrução dessas estruturas sejam realizadas com urgência, a fim de
garantir a segurança e o bem-estar da população do bairro Peró.

Diante do exposto, é imprescindível que as autoridades competentes atendam

prontamente a essa solicitação, a fim de prevenir possíveis danos e prejuízos
decorrentes da falta de manutenção do sistema de drenagem da Rua Vera Maria Freire.
A realização desses serviços é essencial para garantir a qualidade de vida dos moradores
e a preservação do meio ambiente na região.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo